PAGE
6

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от 21.10.2014г.                                 с. Арзгир

           № 430
О проведении районного конкурса

«Школа года»

В целях оценки результативности деятельности общеобразовательных учреждений, поддержки инновационной деятельности в педагогических коллективах

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурс «Школа года» до 01.10.2015г.

2. Утвердить:

2.1.Положение о районном конкурсе «Школа года» (Приложение № 1).

2.2. Состав жюри конкурса (Приложение № 2).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений представить «Портфолио достижений школы» в МКУ ФМЦСО (Сухова) до 27.08.2015г.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                                    Н.М. Подкладов

Приложение 1

к приказу отдела образования

от 21.10.2014г. №  430
П О Л О Ж Е Н И Е

о районной оценке результативности педагогической деятельности

общеобразовательных учреждений.

1.Общие положения.

1.1.Цель рейтинга – упорядочение системы оценивания результативно-

                сти деятельности и формирования папки достижений общеобразо-

                вательных учреждений.

1.2.Рейтинг позволяет:

- установить реальный уровень эффективности деятельности общеобразовательного учреждения;

- развивать навыки самооценки у ОУ;

- способствовать повышению качества образования.

1.3.Принципы формирования рейтинга:

- открытость;

- многоаспектность;

- содержательность;

- соревновательность.

1.4.Положение о рейтинговой оценке результативности деятельности общеобразовательных учреждений разрабатывается творческой группой и утверждается на заседании методического совета МКУ ФМЦСО.

2.Критерии рейтинговой оценки (Приложение № 1).

3.Подведение итогов педагогической деятельности общеобразовательного учреждения в форме рейтинговой оценки.

3.1.Подведение итогов осуществляется в виде суммарной оценки по всем критериям отдельно по общеобразовательным учреждениям и малокомплектным общеобразовательным учреждениям.
3.2.Рейтинговая оценка подсчитывается по итогам учебного года.

3.3.В результате определения рейтинга школы-победители поощряются в соответствии с приказом начальника отдела образования.

3.4.Школы-победители в районном конкурсе в следующем году не принимают участие.

Критерии оценивания конкурса  «Школа года».

1. Качество и общедоступность образования в учреждении:

а) уровень обученности уч-ся по предметам:

    - на уровне районного показателя

- 1 балл

    - выше районного показателя

- 2 балла

б) уровень успешности  уч-ся по предметам:

    - 30%-39%

- 0.5 балла

    - 40%-49%

- 1 балл

    - 50% и выше

- 2 балла

в) результаты экзаменов (9-11 кл.) по русскому языку и математике:

    - на уровне районного показателя

- 1 балл

    - выше районного показателя

- 2 балла

г) отсутствие выявленных необучающихся уч-ся, фактически прожи-

    вающих на территории микрорайона

- 2 балла

д) занятость детей во внеурочное время:

    - 50%-79%

- 1 балл

    - свыше 80%

- 2 балла

е) отсутствие обучающихся,

            не получивших среднего общего образования

- 3 балла

            - наличие обучающихся,

            не получивших среднего общего образования
- -3 балла

         ж) отсутствие обучающихся,

            не получивших основного общего образования

 - 3 балла

            - наличие обучающихся,

            не получивших основного общего образования
- -3 балла

2.  Создание условий для УВП:

     а) количество уч-ся на 1 компьютер:

    - на уровне районного показателя

- 1 балл

    - выше районного показателя

- 2 балла

б) количество компьютеров подключенных к Интернет:

    - на уровне районного показателя

- 1 балл

    - выше районного показателя

- 2 балла

в) апробация учебников нового поколения                            - 3 балла

г) учреждение является ресурсным центром или опорной

школой по реализации инновационных технологий             - 3 балла

3.  Кадровые ресурсы учреждения:

    а) количество педагогов, имеющих высшее образование:

   - 75%-78%

- 1 балл

   - 79%-82%

- 2 балла

   - 83% и выше

- 3 балла

 б) количество педагогов, имеющих высшую категорию:

     - на уровне районного показателя

- 1 балл

     - выше районного показателя

- 2 балла

 в) наличие победителей и призеров (включая лауреатов)

     в конкурсах, конференциях, фестивалях и т.д. для педагогов (очные):

     - муниципального уровня

             - 1 балл

     - краевого и федерального

                        - 3 балла

     - заочные                                                                           - 1 балл

     - заочные , но рекомендованные МО РФ или МО СК  - 3 балла

 г) участие во неплановых курсовых мероприятиях

     (семинары, вебинары и др.):

     - до 10% от количества педагогических работников           - 1 балл

     - 10%-19%                                                                                 - 2 балла

     - 20% и выше                                                                            - 3 балла

4.   Социальные критерии:

      а) отсутствие отчислений из учреждения

- 2 балла

      б) количество уч-ся, состоящих на учете в комиссии по делам несовер-

          шеннолетних:

          - на уровне прошлого года

- 1 балл

          - снижение

- 2 балла

      в) количество преступлений и правонарушений, совершенных уч-ся:

          - на уровне прошлого года

- 1 балл

          - снижение

- 2 балла

      г) доля воспитанников, оздоровленных в каникулярное время:

          - на уровне районного показателя

- 1 балл

          - выше районного показателя

- 2 балла

      д) охват детей детским движением:

         - 50%-79%

- 1 балл

         - свыше 80%

- 2 балла

5.  Эффективность деятельности учреждения:

   а) конкурсы воспитательного характера и по предметам (очные):

    - победители и призеры на районном уровне

- 0.2 балла

    - победители и призеры на краевом уровне

- 2 балла

    - победители и призеры на федеральном уровне

- 3 балла

    - заочные
 - 1 балл

    - заочные , но рекомендованные МО РФ или МО СК       - 2 балла

б) результаты олимпиады по предметам:

    - победитель и призер предметной олимпиады

      на районном уровне

- 0.1 балла

    - вошел в десятку на краевой предметной олимпиаде
- 0.2 балла

    - победители и призеры краевых и всероссийских

олимпиад (очные)

- 3 балла

    - победители и призеры краевых и всероссийских

олимпиад (заочные)

          - 0.1 балла

г) результаты спортивных соревнований:

    - призовое место на районном уровне

- 0.2 балла

    - участие в зональных соревнованиях, независимо от кол-ва участников

- 0.1 балла;

    -  в случае выхода в финал

- 1 балл;

    - призовое место на краевом уровне:

 а) команда

- 3 балла

 б) сборная (каждый игрок по 0.3 балла)

    - личное первенство: победитель, призер краевого уровня - 0.3 балла

      - федерального уровня

- 1 балл

д) наличие ежегодного публичного отчета ОУ

- 2 балла

е) наличие обновляемого сайта в сети

- 2 балла

ж) наличие экспериментальной площадки в ОУ:

     - муниципального уровня

- 2 балла

     - краевого и федерального уровня

- 3 балла

з)  ведение платных дополнительных обр. услуг

- 3 балла

и) имеются публикации пед. работников:

    ( имеется удостоверение о публикации или печатная работа)

  - до 10 % от количества педагогических работников

- 1 балл

  - 10 % - 19 %

                                                             - 2 балла

     - 20 % и выше                                                                           - 3 балла

к) количество авторских, составительских, модифицированных программ, утвержденных СКИРО ПК и ПРО

    - 1 % - 4 %                                                                                  - 2 балла

   - 5 % и выше                                                                               - 3 балла

6. Сохранение здоровья учащихся в ОУ:

     а) процент уч-ся, занимающихся в группах и секциях (с учетом ДЮСШ) (каждого ребенка считать 1 раз):

         - 10% -24%

- 0.5 балла

         - 25%-39%

- 1 балл

  - свыше 40%

- 2 балла

     б) высокий коэффициент сохранения здоровья уч-ся:

         процент детей, не болевших ни разу в уч. году:

         - до 59%

- 0.5 балла

         - 60% - 69%

- 1 балл

         - 70% и выше

- 2 балла

в)  охват уч-ся горячим питанием:

- от 80% - 85%

- 1 балл

        - 86% - 90 %
- 2 балла

- 91% и выше

- 3 балла

Приложение 2

к приказу отдела образования

от..2014г. №

С О С Т А В жюри конкурса.

1. Подкладов Н.М.

- начальник отдела образования,

                                                     председатель;

2.  Терещенко Н.М.

- главный специалист;

3   Чепко Е.А.
          - ведущий специалист;

4.  Сухова О.И.

- заместитель начальника по методиче-

                                                     ской работе МКУ ФМЦ СО;

5.  Зиненко Н.Н.
- председатель Арзгирской районной      профсоюзной организации  работников образования